« Mais un homme qui ressuscite les morts , et qui dispose des nuées et de la foudre , est-il assez poltron pour fuir devant une

vis. Qui neque regem timuit, neque populum, qui regium stipabat latus, qui ausus est copiosum prophetarum agmen occidere, ille nunc unius feminæ vultum sustinere non potest, et illius minaci oratione perterritus, in lugam se quamprimum dat, neque tutum se putat, nisi quadraginta dierum itinere confecto. Haec eloquentissimè, ut solet, amplificat Chrysostomus homil. de Petro et Eliâ, quæ est apud Metaphrastem, et adducitur à Surio, tom. 4 in mense Augusto, qui illius timoris et fugæ aliquas adducit causas. Ait enim primum in his, quæ hactenùs exposuimus, aliquam Eliæ intercessisse culpam, crudelitatis nempe, quod mihi durum est, neque omnibus probari video; culpam verò spiritus debilitate ac frangere, et strenuis etiam atque audacibus animis pavorem incutere, satis Scriptura sacra clamat, et docet experientia. Alia ratio est, quia Deus declarare voluit miracula illa, quæ ostensa fuerant, non ab Eliâ, sed à suâ ipsius potentia facta fuisse. Vide quid faciat, quo tempore Deus ipse operabatur, reges, principes, et populi Eliæ succumbebant; cum verò Deus abscessisset, etiam mulier una propheta ibi terribilis visa est. Abscessit Deus, et natura humana redarguta fuit. Deinde ut ex hac tantâ rerum dissimilitudine Elias intelligeret dum aliquid ficeret, aut auderet egregium, divinæ potentiae potius ac benignitati, quam suis viribus esse tribuendum. Vidisti, inquit, quemadmodum recedente gratiâ redarguta est natura humana; fugit enim Elias itinere quadraginta dierum. Non uno aut altero, sed quadraginta diebus aufugit, et ad regionem omnino desertam se contulit, non nutrimentum, non cibum aliquem secum ferens; nam tanquam ebrius præ metu cetera nihil curabat, sed desertas tantum regiones sequebatur. Idem penè hic Angelomus, et Rabanus. Sancti, inquit, viri, sublevante spiritu ad summa rapiuntur: quamdiu verò in hac vita sunt, ne superbiant, temptationibus reprimuntur. Idem Theodoreus q. 47. Sanè cùm capite præcedenti in fine manus Domini facta est super Eliam, contra vim tempestatis pedibus femme? Cet homme savait que ce n'était pas par sa propre puissance qu'il avait opéré ces prodiges; que Dieu, qui en était l'auteur, ne s'était point engagé à les répéter à tout instant; qu'il y aurait de la présomption et de l'orgueil à négliger les moyens humains d'échapper au danger que fournit la prudence; lorsque le ciel n'en indique point d'extraordinaires. (Duclot.)

VENITQUE IN BERSABEE JUDA, ET DIMISIT IBI

suis regios currus turbinis in modum volantes præcedebat, et eum in locum ubi Jezabelem esse noverat, prophetarum ultricem, prope-rabat alacer. At ubi Deus manum illam, quæ vires prophetæ inspirabat et animos, subduxit, feminam timet, et ne in illius manus incurrat, ignobilem fugam meditatur: neque quantumcumque semotus securum se putat à femineo furore. Cur Elias Jezabelem timuerit, cùm prius fuerit omni formidine superior, tractat Abulensis optimè hic, q. 3.

QUOCUMQUE EUM FEREBAT VOLUNTAS. Ebrio nu-
per similem esse Eliam dixit Chrysostomus,
neque enim minus timor aut furor mentem eri-
pit, quam vinum aut ebrietas, unde in Scrip-
turâ sæpè audimus homines ebrios non à vino,
sed à morore, desperatione, aut à graviori
aliquâ perturbatione. Sic sanè Isaías cap. 29,
v. 9: *Obstupecite, et admiramini, fluctuate, et
vacillate, et non à vino;* et cap. 51, v. 21:
Audi hoc, paupercula et ebria, et non à vino.
Præterea hominem in æstu gravi, et perturba-
tione animi similem facit navi, quæ gravi æstu
maris jactatur, quam non regit ars ulla nau-
tica, quia ars omnis à tempestate vincitur, ne-
que aliquid est fervente pelago in gubernatore
consilii. Sic certè sæpè in descriptione horribili-
um tempestatum audimus. Ovidius lib. 3 de
Tristib. Eleg. 1:

*Rector in incerto, nec quid fugiatve, petatve
Invenit, ambiguis ars stupet ipsa malis.*
Utramque similitudinem conjunxit David Psal.
106, v. 26: *Ascendunt usque in cælos, et descendunt usque ad abyssos; anima eorum in malis tabescet, turbati sunt, et moti sunt, sicut ebrios,* et omnis sapientia eorum devorata est. Sic, inquit Chrysostomus: Elias tanquam ebrius, quòd cumque illum ferebat voluntas, rapiebatur potius quam quòd illum consilium, et ratio deducebant, sicut et navis, quam rapit tempestas omni arte superior, non regit gubernatoris prudentia. Comparat cum vento vehementer Jezabelis orationem furoris et minarum plenam; nam quemadmodum ventus navim jactat rapitque, sic Jezabelis oratio minax prophetam rapuit incertum et vagum, quocumque ferebat timoris impetus, aut quæ se primus aditus aperiebat ad fugam. Audi Chrysostomum: *Quemadmodum Zephyrus cum vehementer flat in velum aliquod, navigium ipsum cum impetu transmittit, ita mulieris oratio in prophetam irruens multo cum impetu ad solitudinem desertam eum compulit.*

PUERUM SUUM. Bersabee est in extremâ parte Judæ et terræ promissionis, ad australē plaga-
gam, quæ respicit desertum. Unde cùm ex-
tremi adhibentur fines terræ promissionis, Dan ab aquilonari parte ponitur, ab australi, sive à deserto, Bersabee. Cùm eò igitur veniret primo die ex quo ex Jezraele profugit, reliquit ibi puerum, quem in montem Carmelum secum adduxerat, aut quia noluit ut puer secum laborem et famem sustineret, aut ne puer ab aliis cognitus dùm foras egreditur obsonandi gratiâ, aut ob alias causas agit incautè, magistrum prodat. Maluit enim ut recessum haberet magis occultum, ut fecit ad torrentem Carith, latere solus, quam cum periculo socium habere solitudinis suæ.

VERS. 4. — CUMQUE VENISSET, ET SEDERET SUBTER UNAM JUNIPERUM, PETIVIT ANIMÆ SUÆ, UT MORERETUR. Ubi noster, juniperus, Hebr. est Rothem, quam quidam genistam esse dicunt. Unde ea planta apud Hispanos appellatur Retama. Neque obstare putant, quòd hoc arbustum, in multis locis humile, neque ad opacandum locum aut frondes habeat explicatas et latas, neque ad inducendam umbram ramos diffusos; sæpè enim videmus ut quæ uno in loco exilia sunt, et parum supra terram elevata, eadem alibi procerasint, et crassa, et cum magnarum arborum magnitudine certent. Quod in hac ipsâ regione probat sinapi, quod cùm alii in locis sit exile et humile, in terrâ tamen promissionis ejus est magnitudinis, ut in arboreum crescat, ut habes Matthæi cap. 15. Nihilominus juniperum esse arbitror, ut cum vulgato converterunt aliqui, cuius umbra, licet non usque adeò grata sit, est tamen multò magis idonea ad quietem. Cùm autem ad illum locum pervenisset propheta, cùm languor animi, et lassitudine corpus occupasset, neque quo in eâ solitudine famem levaret, haberet aliquid opportunitum, cœpit illum tædere vita, atque ideò mortem optat, eamque non minus ardentiter postulat, quam antea vitam filio Sarephthanæ vidua. Petere porrò animæ suæ, nihil est aliud quam sibi petere. Animal enim ex usu Scripturæ per illius animam circumscribitur. Quare idem est anima mea atque ego; animam suam atque se; animæ suæ atque sibi.

Querit hic Abulensis, q. 3, quare cùm tam se prius constantem præstiterit Elias, nunc mulierem tantopér metuat, ut fugiat ab illâ quam longissimè: cuius jam rationem supra reddidimus. Nunc addimus multò magis mulierum quam virorum iram esse metuendam;

mulier enim in utramque partem potentissima, imò impotentissima est, quæ si sibi aliquid faciendum proposuit, illud ad mortem usque persequitur: neque ratione ducitur, aut consilio, sed à suâ libidine impotenter abripitur. Multa de mulierum irâ implacabili dixerunt antiqui, qua hîc reserre longum esset, et est ab interpretis instituto alienum. Vide Juvenalem Satyrâ 6; Ovidium lib. 2 de Arte, sic de irâ mulieris:

*Sed neque fulvus aper mediâ tam savus in irâ est,
Fulmineo rabido dûm rotat ore canes;
Nec lea cùm catulis lactantibus ubera præbet,
Nec brevis ignaro viperæ lessa pede.*

Seneca in Hercule OEto de iratâ feminâ;
*Scylla et Charybdis Sicula contorquens freta
Minus est timenda; ullâ non melior serâ est.*

Sed habemus in Scripturâ testimonium illustrius, Eccles. 23, v. 23: *Non est caput negius super caput colubri, et non est ira super iram mulieris.* Ambrosius Epist. 23 graviores esse dicit tentationes à mulieribus, quibus viri etiam strenui superati sunt; et licet de pugnâ spirituali locutus esse videatur, illud tamen ipsum de corporali periculo, eo, quem diximus, sensu potest intelligi. De muliere optimè Chrysostomus in sermone de Decollatione S. Joannis.

Illud etiam hic querendum, quomodo cùm tanto studio mortem fugiat Elias, mortem tamen expetat, quam paulò ante invenisse videbatur, quamque subiisset à Jezabele, nisi suæ sibi vita naturâ fugâ providisset. Ejus rei plurimæ adducuntur cause. Angelomus et Rabanus duo mortis, seu potius duo homicidarum genera considerant: occidi à muliere turpe existimatur, et homine ingenuo prorsus indignum, maximè in casu, in quo de religione est certamen. Horrebat Abimelec mortem illatam à feminâ, Judic. cap. 9, v. 54; expetebat à viro forti, et idèo dixit ad armigerum suum: *Evagina gladium tuum, et percutere me, ne fortè dicatur quòd à feminâ interfactus sum.* Sic ergo horrebat Elias illatam à Jezabele mortem, non solum quia id viro foret indecorum, sed quia non tam ipsi quam religioni, de quâ proximè videbatur instituta contentio, grave inferebatur et importunum vulnus. At à Deo, à quo afferri sibi mortem optabat, vulnus accipere lethale, et vita declinare longa fastidia, non putabat horribile. In hanc sententiam inclinat Cajetanus; vide hâc de re Petrum Damianum tom. 2, serm. 2 de S. Vitali.

Chrysostomus Epist. ad Olympiam, cùm hanc